
 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea conturilor de execuție ale bugetului local al Comunei Macea și al bugetului 
instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pentru 

trimestrul III, anul 2016 
 

Consiliul Local Macea, întrunit în ședința ordinară  
 Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr. 9.108/25.10.2016 al primarului comunei Macea privind aprobarea conturilor de 
execuție ale bugetului local al Comunei Macea și al bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate 
integral sau parțial din venituri proprii, pentru semestrul III al anului 2016, 
- Referatul de specialitate întocmit de aparatul de specialitate al Primarului, înregistrat sub nr. 
9.109/25.10.2016, 
- Prevederile art. 49 alin. 12, din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, 
- Luând în considerare referatul Comisiei de specialitate nr. 1 – buget- finanțe, administrarea domeniului 
public și privat, 
     În temeiul art. 36 alin (4) lit. a), lit. b, și art. 45 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind administrația 
publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă contul de execuție al bugetului local al Comunei Macea pe trimestrul III al anului 
2016, conform Anexei nr. 1. care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Se aprobă contul de execuție al bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral 
sau parțial din venituri proprii pe trimestrul III al anului 2016, conform Anexei nr. 2 – parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Comunei Macea precum și Compartimentul de resort din cadrul aparatului propriu al Primarului. 
 Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Județului Arad, altor instituții și 
persoane interesate prin grija secretarului comunei și se va aduce la cunoștință publică prin publicare pe 
site-ul www.macea.ro.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 

MERCEA IOAN CONTRASEMNEAZĂ 
 SECRETAR 
 PINTEA CLAUDIU 

 
 
MACEA LA: 31 10 2016   
NR.  77 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MACEA 

 

Adoptată cu : 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă 0 
Abțineri 0 
Nr. total consilieri 15 
Consilier prezenți 11 


